



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成16年8月6日

## 日 清 紡

(コード番号: 3105 東・大・名・福・札)

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp>)

代 表 者 役職名 取締役社長 指 田 禎 一

問合せ先責任者 役職名 常務取締役

経理本部長 鶴 澤 静

(TEL: (03)5695-8846)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便方法な採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(除外)1社 持分法(新規)1社

### 2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	59,740	5.8	2,323	4.3	3,053	16.8	2,431	54.9
16年3月期第1四半期	56,479	-	2,428	-	2,614	-	1,569	-
(参考)16年3月期	226,883		8,496		9,026		3,919	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	11 71	-
16年3月期第1四半期	7 26	-
(参考)16年3月期	17 86	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	366,431	218,818	59.7	1,054 08
16年3月期第1四半期	318,336	194,367	61.1	876 38
(参考)16年3月期	368,444	214,132	58.1	1,030 98

#### (参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	34,372	3.4	1,708	10.0	2,275	27.3	4,261	210.4
16年3月期第1四半期	35,574	-	1,553	-	1,787	-	1,373	-
(参考)16年3月期	143,801		5,821		6,669		2,956	

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	290,812	206,463
16年3月期第1四半期	252,583	175,125
(参考)16年3月期	288,253	199,792

## [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日まで)の連結業績については、売上高は新規連結分の売上が加わったため59,740百万円(前年同期比5.8%増)と増収となりました。経常利益は持分法投資損益が利益に転じたこともあり、3,053百万円(前年同期比16.8%増)と増益となりました。第1四半期純利益は、特別利益に厚生年金基金代行返上益5,030百万円を計上、一方特別損失にのれん代の償却1,944百万円を計上した結果、2,431百万円(前年同期比54.9%増)と増益となりました。

売上高、利益共概ね計画通り推移しております。

第1四半期における事業のセグメント別業績は下記の通りであります。

## [ 繊維事業 ]

国内繊維市況は依然低迷状況にあり、また安価な輸入二次製品の影響もあり本格回復にはいたっていませんが、CHOYA(株)他新規連結の売上が加わったこともあり増収となりました。営業利益は、デニム、ニットの復調の遅れ、CHOYA(株)の不振もあり減益となりました。売上、利益共計画を下回って推移しています。

この結果、売上高は19,519百万円(前年同期比16.2%増)、営業利益は112百万円(前年同期比28.2%減)と増収・減益となりました。

## [ プレ - キ製品事業 ]

プレ - キ製品は国内ではトラックの排ガス規制特需の反動減が予想外に少なかったことや、海外子会社の販売が好調なことから、ABS製品のコンティネンタル・テベス(株)への営業移管による減少をカバーし増収・増益となりました。売上、利益共計画を上回って推移しています。

この結果、売上高は13,710百万円(前年同期比1.0%増)、営業利益は1,576百万円(前年同期比8.2%増)と増収・増益となりました。

## [ 紙製品事業 ]

洋紙は全般的に伸び悩みました。家庭紙は新商品の拡販から増収となりましたが、原料パルプの価格上昇、製品価格の下落から減益となりました。売上、利益とも概ね計画通り推移しています。

この結果、売上高は7,080百万円(前年同期比2.0%増)、営業利益は440百万円(前年同期比24.5%減)と増収・減益となりました。

## [ 化成品事業 ]

ウレタン製品は全体に伸び悩みましたが、プラスチック成型加工品は海外子会社の販売増、国内の猛暑の影響もあり増収・増益となりました。売上、利益共概ね計画通り推移しています。

この結果、売上高は8,721百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益は305百万円(前年同期比27.1%増)と増収・増益となりました。

## [ 不動産事業 ]

新規大型物件はありませんが、売上高は1,232百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益は685百万円(前年同期比4.6%増)と微減収となりましたが、営業利益は増益となりました。

## [ その他事業 ]

メカトロニクス製品は売上は前年同期並み、営業利益はコストダウン等から黒字となりました。

電子機器は売上は前年同期を上回りましたが、営業利益は依然として赤字の域を脱していません。

PDPフィルターは主要顧客先である韓国・台湾メーカー向け販売不振から減収、営業利益も大幅な値引要請から大幅減益となりました。

この結果、売上高は9,478百万円(前年同期比2.8%減)、営業損失は502百万円と減収、営業損失は拡大しました。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は、前期と比較し2,013百万円減少しました。

増減の主なものは、現金及び預金の減少2,426百万円、受取手形及び売掛金の減少3,449百万円、投資有価証券の増加5,388百万円であります。

株主資本は、その他有価証券評価差額金の増加3,591百万円等により前期と比較し4,686百万円増加し、株主資本比率は59.7%と1.6%上昇しました。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	121,000	5,000	4,500
通期	250,000	12,500	8,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)39円50銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月18日に公表しました中間期及び通期の業績予想は連結及び個別共修正していません。

## (参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	71,500	3,800	4,800
通期	146,000	7,600	6,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)30円11銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結損益計算書

日清紡

(単位：百万円)

	当第1四半期 自16.4.1 至16.6.30	前第1四半期 自15.4.1 至15.6.30	増 減	前 期 自15.4.1 至16.3.31
売 上 高	59,740	56,479	3,261	226,883
売 上 原 価	49,535	47,574	1,961	192,480
販売費・一般管理費	7,882	6,477	1,405	25,907
営 業 利 益	2,323	2,428	105	8,496
営 業 外 収 益				
受取利息・配当金	715	690	25	1,530
連結調整勘定償却額	8	8	-	7
持分法による投資利益	259	-	259	233
雑 収 入	96	58	38	423
計	1,078	756	322	2,193
営 業 外 費 用				
支払利息	262	324	62	1,007
持分法による投資損失	-	39	39	-
雑 損 失	86	207	121	656
計	348	570	222	1,663
経 常 利 益	3,053	2,614	439	9,026
特 別 利 益				
固定資産売却益	14	50	36	562
投資有価証券売却益	7	644	637	2,612
厚生年金基金代行返上益	5,030	-	5,030	-
そ の 他	1	-	1	-
計	5,052	694	4,358	3,174
特 別 損 失				
固定資産売却廃棄損	71	108	37	406
投資有価証券売却損	318	4	314	57
投資有価証券評価損	-	-	-	10
連結調整勘定償却額	1,944	-	1,944	-
特別退職金	250	-	250	2,836
貸倒引当金繰入額	-	-	-	623
そ の 他	36	161	125	1,487
計	2,619	273	2,346	5,419
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	5,486	3,035	2,451	6,781
法人税、住民税及び事業税	768	885	117	1,929
法人税等調整額	2,539	664	1,875	878
少数株主利益	-	-	-	55
少数株主損失	252	83	169	-
第1四半期(当期)純利益	2,431	1,569	862	3,919

## 四半期連結貸借対照表

日清紡  
(単位：百万円)

	当第1四半期末 16.6.30 現在	前 期 末 16.3.31 現在	増 減	前第1四半期末 15.6.30 現在
資 産 の 部	366,431	368,444	2,013	318,336
<u>流 動 資 産</u>	<u>134,926</u>	<u>140,632</u>	<u>5,706</u>	<u>132,360</u>
現金及び預金	25,373	27,799	2,426	30,856
受取手形及び売掛金	62,031	65,480	3,449	59,689
棚卸資産	42,318	41,394	924	36,762
その他	5,204	5,959	755	5,053
<u>固 定 資 産</u>	<u>231,505</u>	<u>227,812</u>	<u>3,693</u>	<u>185,976</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>103,150</u>	<u>103,003</u>	<u>147</u>	<u>103,052</u>
建物及び構築物	44,231	44,879	648	44,473
機械装置及び運搬具	35,699	34,984	715	38,776
土地	18,677	18,723	46	16,782
その他	4,543	4,417	126	3,021
<u>無 形 固 定 資 産</u>	<u>963</u>	<u>2,834</u>	<u>1,871</u>	<u>741</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>127,392</u>	<u>121,975</u>	<u>5,417</u>	<u>82,183</u>
投資有価証券	123,389	118,001	5,388	78,016
その他	4,003	3,974	29	4,167
資 産 合 計	366,431	368,444	2,013	318,336

(単位：百万円)

	当第1四半期末 16.6.30 現在	前 期 末 16.3.31 現在	増 減	前第1四半期末 15.6.30 現在
負 債 の 部	142,433	149,243	6,810	118,875
<u>流 動 負 債</u>	<u>78,086</u>	<u>83,152</u>	<u>5,066</u>	<u>71,374</u>
支払手形及び買掛金	26,239	26,887	648	21,114
短期借入金	39,618	40,124	506	37,548
その他	12,229	16,141	3,912	12,712
<u>固 定 負 債</u>	<u>64,347</u>	<u>66,091</u>	<u>1,744</u>	<u>47,501</u>
社 債	1,000	1,000	-	-
長期借入金	9,051	8,820	231	7,936
繰延税金負債	30,155	25,925	4,230	8,335
退職給付引当金	15,715	21,844	6,129	22,477
その他	8,426	8,502	76	8,753
少 数 株 主 持 分	5,180	5,069	111	5,094
資 本 の 部	218,818	214,132	4,686	194,367
資 本 金	27,588	27,588	-	27,588
資 本 剰 余 金	20,401	20,401	-	20,401
利 益 剰 余 金	135,366	133,757	1,609	132,254
その他有価証券評価差額金	44,786	41,195	3,591	16,857
為替換算調整勘定	4,079	3,583	496	2,526
自 己 株 式	5,244	5,226	18	207
負債、少数株主持分及び資本合計	366,431	368,444	2,013	318,336

# セグメント情報

日清紡

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	19,519	13,710	7,080	8,721	1,232	9,478	59,740	-	59,740
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	2	196	111	450	759	(759)	-
計	19,519	13,710	7,082	8,917	1,343	9,928	60,499	(759)	59,740
営業費用	19,407	12,134	6,642	8,612	658	10,430	57,883	(466)	57,417
営業利益又は損失( )	112	1,576	440	305	685	502	2,616	(293)	2,323

(2) 前第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	16,792	13,572	6,943	8,176	1,240	9,756	56,479	-	56,479
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	29	249	77	238	593	(593)	-
計	16,792	13,572	6,972	8,425	1,317	9,994	57,072	(593)	56,479
営業費用	16,636	12,115	6,389	8,185	662	10,404	54,391	(340)	54,051
営業利益又は損失( )	156	1,457	583	240	655	410	2,681	(253)	2,428

(3) 前期(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	68,403	52,076	29,010	32,098	4,941	40,355	226,883	-	226,883
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	10	865	320	1,652	2,847	(2,847)	-
計	68,403	52,076	29,020	32,963	5,261	42,007	229,730	(2,847)	226,883
営業費用	67,678	47,264	26,996	32,351	2,647	43,164	220,100	(1,713)	218,387
営業利益又は損失( )	725	4,812	2,024	612	2,614	1,157	9,630	(1,134)	8,496

(注)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

1. 事業区分の方法

2. 各区分に属する主要な製品の名称

繊維事業	綿糸布、化合繊維糸布、スパンデックス製品、衣料品など
プレ-キ製品事業	摩擦材、プレ-キアセンブリ、アンチロックレ-キシステムなど
紙製品事業	家庭紙、洋紙など
化成品事業	ウレタンフォーム、プラスチック成型加工など
不動産事業	ビルの賃貸、ショッピングセンターの賃貸など
その他事業	カパロクス製品、電子機器など

3. 営業費用のうち、当第1四半期において消去又は全社に含めた配賦不能営業費用は296百万円である。

なお、前第1四半期及び前期の消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は260百万円、1,158百万円である。

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日) (単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	52,190	7,550	59,740	-	59,740
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,144	964	2,108	( 2,108)	-
計	53,334	8,514	61,848	( 2,108)	59,740
営業費用	51,497	7,710	59,207	( 1,790)	57,417
営業利益又は損失( )	1,837	804	2,641	( 318)	2,323

(2) 前第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日) (単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	49,585	6,894	56,479	-	56,479
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	632	957	1,589	( 1,589)	-
計	50,217	7,851	58,068	( 1,589)	56,479
営業費用	48,313	7,104	55,417	( 1,366)	54,051
営業利益又は損失( )	1,904	747	2,651	( 223)	2,428

(3) 前期(平成15年4月1日～平成16年3月31日) (単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	201,431	25,452	226,883	-	226,883
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,683	3,353	7,036	( 7,036)	-
計	205,114	28,805	233,919	( 7,036)	226,883
営業費用	197,595	26,646	224,241	( 5,854)	218,387
営業利益又は損失( )	7,519	2,159	9,678	( 1,182)	8,496

営業費用のうち、消去又は全社に含めた金額及び主な内容は、事業の種類別セグメント情報注3.と同一である。